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Emenda Impositiva de
Execucao Orgamentaria e Financeira obrigatéria
Fundamento legal: art.166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispde sobre alteragdo dos valores nas
metas previstas para o ano de 2022 —
LOA/2022 dos seguintes Programas dos
Departamentos de Saude, Esporte e
Lazer, Turismo, Assisténcia Social,
Transito e Obras e Servigos Publicos -
Projeto de Lei n° 059/21, conforme
especifica.

Art. 1° Fica incluso na LOA 2022 — Projeto de Lei n°059/21, as seguintes destinacdes de
recursos financeiros com fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituicdo Federal e art.
297-A da Lei Organica do Municipio (Emendas Impositivas):

a-) Agbes e servigos publicos de saude:

Destino Finalidade Valor R$

I- Departamento de Saude Aquisicao de equipamentos 22.500,47
odontoldgicos

I- Departamento de Saude Para locagdo da maquina de didlise e 55. 451,00
osmose da Santa Casa de
Misericordia de Paraguagu Paulista

Total R$ 77.951,47

b-) Demais agbes se servigos publicos:

Destino Finalidade Valor R$

I- Departamento de Aquisicao de aparelhos de academia 35.00,00
Esporte e Lazer ao ar livre na Praga da Vila Marin

II- Departamento de Para custeio do Departamento de 11.700,00
Turismo Turismo (manutencgéo do Grande

Lago)

lIl - Departamento de Para custeio do Departamento de 6.251,47
Assisténcia Social Assisténcia Social

IV - Departamento de Custeio da APAE — Associagao de 5.000,00
Assisténcia Social Pais de Amigos Excepcionais de

Paraguacgu Paulista-SP

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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V - Departamento de Custeio da Associacao de Protecdo a 5.000,00
Assisténcia Social Crianca e ao Adolescente de

Paraguacu Paulista - "Casa Lar - Cel.

Juventino Pereira"

VI - Departamento de Custeio da Associagao Comunitaria 5.000,00
Assisténcia Social Integrada de Paraguagu Paulista -
ACIPP - Casa Abrigo para Custeio

VIl — Departamento de Custeio do Departamento de Transito 5.000,00
Transito
VIII - Departamento de Custeio do Departamento de Obras e 5.000,00
Obras e Servicos Publicos Servigos Publicos

Total R$ 77.951,47

Art. 2° Os recursos financeiros necessarios a destinagao dos valores especificados
no art. 1° serdo deduzidos:

Orgao 01 - Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa 14 - Encargos do Municipio Projeto/Atividade
99.999.09999.0000 - Reserva de Contingéncia Categoria

9.9.99.99.00 - Reserva de Contingéncia

Valor R$ 155.902,94 (cento e cinquenta e cinco mil, novecentos e dois reais,
noventa e quatro centavos).

Art. 3° Os Anexos do Projeto de Lei n° 059/21 passam a incorporar as modificagdes

promovidas por esta Emenda.

Palacio Legislativo Agua Grande, 26 de outubro de 2021.

FABIO SANTOS
Vereador
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Justificativa

Apresentamos a presente Emenda Impositiva a Lei Orgamentaria 2022
— Projeto de Lei n® 059/2021, com base no art. 166, § 9° da Constituicdo Federal e art.
297-A da Lei Organica do Municipio.

As destinagdes dos recursos contemplam estudos efetuados por este
vereador e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos servigos prestados a populagéao.

Palacio Legislativo Agua Grande, 26 de outubro de 2021.

FABIO SANTOS
Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2021/16763/16763_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.
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R Requenmento v

Pa’ aguacu Paulista, 21 de outubro de 2021

Exmo.Sr.

Vereador Fabio Fernando Stque:ra dos Santos : . -4 .

aquisicao
Venho por meio deste: 'requerimento, solicitar e justlﬁcar o pedldo det q

a.
de equipamentos odontoldgicos para o mumcuplo de Paraguagy Paulis

O exame rad:ograﬁco odontolog;co é um exame complementar fundamental
Para o diagndstico de doencas que afetam a arcada dentdria, auxlhandé o
dentista em como proceder no tratamento e avaliar. 2 necessidade de
encammhamento para determmada especuahdade. e ¥ "

Temos atua!mente 2 aparelhos de RX em ' uso_ para toda 3 adade,«r
' sobrecarregando os dentistas que ‘acabam tendo que fazer radlogfaﬁas a Ped'do :

de outros colegas, por este motivo venho solicitar a vossa excelencra, que Sé

Posswel cons:ga adqumr 1 aparelhos de RX para a ESFdo Jardlm das Oliveiras.

" Também solicito; dentro das possnb;hdades a aqulsncﬁo de 2 aparelhos de

Ultrassom para profilaxia para as segumtes umdades. ESF Barra Fundale e ESF -

- AN

Concelgao.

N

Segue as especcﬁcag:oes dos equ:pamentos.

Atlante 220W (valor estimado R$ 10 079 ,00)

02 Ultrassom e Jato de Blcarbonato Proﬁ Neo—Dabn Atlante B|volt e acompanha

Cremer.

' Desde ja agra ego a atencao e aproveuto para apresentar aVv. Ex. 2

ey, .- -

01 Ra:o X Spectro 70X Eletromc Coluna Movel para rad:ograﬁa mtra oral : Dabs -

OS_'protestos .

, de 06 dejulho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.
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SANTA CASA DF MISERICORDIA DE PARAGUACY PAULIRT A

o s Mg

Cficic PROV ADMIN 338/2021

R

Paraguacu Paulista. 21 de Outubro de 2021

Exmo senhor
Fabio Fernando Siqueira Santos
Vereador

Assunto’ Recurso financeiro para Santa Casa de Misericordia de Paraguacu Paulista 2021.

Prezado senhor.

Com nossos cordiais cumprimentos. servimo-nos do presente para antecipar
nossos agradecimentos pela atencio dispensada & Santa Casa de Misericordia de
Paraguacu Paulista.

Oportunamente. solicitamos a vossa senhoria a INDICACAOC DE RECURSO
FINANCEIROQ para garantir a manutencéo do Contrato de Locagéo da Maguina de Dialise e
Osmose no valor de RS 4.550.00 {Quatro mil e quinhentos e cinquenta reais).

A Santa Casa de Misericordia de Paraguacu Paulista. CNPJ n°® 53.638.649/0001-
07, trata-se de uma instituicao hospitalar filantrépica e privada sendo a Gnica do municipio de
Paraguacu Paulista; possui cadastro CNES n°. 2082519 junto ao Ministerio da Saude! tem
Certificagdo QURO de Qualidade de Atendimento e tem como objetivo precipuo a missao.

visdo e valores esta instituicdo hospitalar esta engajada na prestacio de assisténcia
meédico-hospitalar. ambulatorial e infernacao, das diversas especialidades médicas. exames
€ Servigos.
Mantenedora do unico Pronto Atendimento, Maternidade, Centro Cirtrgico, UT! —
Unidade de Terapia Intensiva (Adulto — Tipo lI. credenciada com 10 leitos SUS e 05 leitos
UTI Covid habilitados) e, Servigcos de Diagnose para atender nas 24 horas uma populaciao
aproximada de 50 mil habitantes de Paraguacgu Paulista e outros municipios e, é referéncia
aos municipios de Bora, Lutécia e Maracai. Tem 107 leitos: sendo 88 leitos destinados aos
atendimentos do SUS - Sistema Unico de Sadde, esta sempre aperfeicoando os seus
sServicos.
Diante do exposto, ressaitamos a importancia do recurso financeiro para garantir
seguranga dos servicos essenciais de assisténcia a saude de uma grande populacao.
compreendendo nossa cidade e regiao.

Na certeza de que nosso pedido ira merecer atencao especial de Vossa Senhoria.

desde ja agradecemos.

Respeitosamente,

Freitas Filho Lucilene Tohdl de Souza

Pro fdor Administradora

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2021/16763/16763_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.
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Prefeltura Munlmpal da Estanma Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

PROJETO ACADEMIA AO AR LIVRE

Prmmpals beneficios da academla ao ar I|vre

-A gratu1dade dos exercicios;

- Promover o bem-estar fisico e emocronal

- Melhorar a mtegragao sociale a comunlcagao

- Fortalecer os musculos e as artlculagoes

- Diminuir o risco de doengas cardiacas e coronariana;

- Diminuir o colesterol e a presséo alta;

- Diminuir o risco de diabetes;

- Diminuir o estresse, a depressdo e a ansredade e

- Melhorar a coordenagao motora eo condICIonamento frsrco

N

 Como usar a academia ao ar livre . R
Para usar a academia ao ar livre deve se ter em conta alguns fatores como
- Reallizar alongamentos muscularés-antes de iniciar 0s aparelhos

- Realizar os movimentos de forma lenta e progressiva;
- Realizar 3 séries de 15 repetlgoes em cada aparelho ou segurr as orientagbes |mpressas

em cada um deles; - | o . s

--Manter a boa postura em todos os exercrcros

- Usar roupa adequada e ténis;

- N&o utilizar todos os aparelhos no mesmo. dla d|V|d|ndo 0s em dias diferentes consoante
a disponibilidade da academia;

- Nao realizar exercicios se sentir alguma dor tontura, em caso de febre ou se sentlr mal-
estar;

- Realrzar os exercicios pela manhé ou ao final da tarde para fugir do sol forte

A presenga do professor é importante pelo menos nos prlmelros dias para que ele dé as .

instrucdes necessarias sobre como utilizar os aparelhos e quantas repetigdes deverao ser
. realizadas durante cada exercicio. Optar por realizar os exercicios sem o devido
acompanhamento pode levar ao desenvolvimento de lesdes ortopedlcas como
rompimento de ligamentos, estlramentos e tendinites que podem ser ewtadas através da
boa utlhzagao do equlpamento

'Cuidados com a academia ao ar livre o :

Ao frequentar uma academia ao ar livre deve-se ter alguns cuidados, como:
- S0 iniciar os exercicios apds receber as orientacodes do professor ‘
- Usar chapéu e protetor solar

) PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER . -
Avenida Siqueira Campos, n® 188 — Centro — CEP: 19.700-000
" Tel.: (18) 3361-5?86 —e-mail: esporte@eparaguacu,sp.gov.br

" Emenda 11/2021 Protocolo 32765 Envio em 26/10/2021 15:23:39
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Prefeltura Mun|c1pa| da Estanma Turistica de Paraguagu Paullsta
; Estado de Sao Paulo '

- Beber bastante agua ou beblda isotdnica caseira tipo Gatorade, no mtervalo entre os
exercicios - para garantir a hidratagao. Veja como preparar uma fantastica bebida
.energetlca para com mel e lim&o para beber durante o treino nesse video:

As academias ao ar hvre podem ser. espalhadas em diversos pontos das cidades, dentro

- das possibilidades a presenga de um educador fisico para- orientagdo, pelo menos no -

inicio das atividades, seria muito importante para o uso correto dos aparelhos. Essa forma
de equipamento foi pensada e construida especialmente para a 32 |dade mas qualquer
individuo maior de 16 anos pode utiliza- Ia ,

Investlmento em saude com baixo custo

Nao fica caro montar um academia ao ar I|vre sua eflcaCIa e pra’ucndade torna o]

investimento muito barato pensando nos beneficios que ela pode trazer, por isso, o maior
nimero possivel de locais dotados com equipamentos de academia ao ar, se torna uma
. economia se pensando no que os orgaos pUb||COS gastam com saude flslca e mental

' fVanrlzag.ao do Espago Publlco
A instalacdo de equipamentos de academia ao ar llvre agrega valor ao espago publico e

ao bairro. A valorizagao & aprOXImadamente da ordem de 8% para toda regido, que

recebera as benfeitorias inovadoras € modernas, em um lugar com extremo potencial
para se praticar atividades fisicas, por se tratar de um espago impermeabilizado, propicio

a ser um ponto de atividade fisica, por fazer parte da extensdo de uma via que leva o -

nome de um esportista, Joaquim José Leite, ali, na jungdo com a Rua José Bonifacio,
inicia um dos bairros que mais se desenvolveu em nosso mun|C|p|o V|Ia Marin, conforme
‘ relatorlo fotograflco do local a ser beneﬂcnado em anexo..

Valor dos Equipamentos

- "1 Pressao de Pernas Duplo - . R$ 3.010,00°

-1 Adugao/Abdugao de Pernas R$ 4.322,00.

- 2 Jogo de Barras - ‘ . 'R$ 7.400,00

— 1 Eliptico Individual N R$ 2.889,00

— 1 Esqui Individual ~ . 'R$2.555,00

- .1 Cavalgada Individual o R$ 2.600,00

— 1 Bicicleta Individual o - 'R$3.123,00
"~ — 1 Caminhada Individual - - R$ 2.300,00
- — 1 Surf Duplo y T R$ 2.630,00 -
- =~ 1 Abdominal Duplo - , " R$ 4.000,00

— Valor Total | | \ R$ 34.829,00

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
" DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Avenida Siqueira Campos, n° 188 — Centro — CEP: 19.700-000

Tel.: (18) 3361-5986 — e-mail: esporte@eparaguacuisp.gov.br -

Emenda11/2021 Protocolo 32765 Envio em 26/10/2021 15:23:39
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nova em 21.10-2021

RELATORIO

Pégina 1

SOLICITAGAO DE EMENDAS IMPOSITIVAS PARA 2021
N [ ITENSCOTADOS | VALOR |[VALOR EMENDA
QTDE ( LOCAL DE APLICAGAO [ DEPARTAMENTO FGTDE]  VRUNT. | EMRS EM RS
PARQUE AQUATICO PREF BENEDICTO BENICIO
OBJETO: NANUTENGAO NO GRANDE LAGO o L e
1 Manutengdo do Grande Lago TURISMO [ i [ 97.351.05
VALOR DE EMENDA POR VEREADOR i
NOME DO VEREADOR PARTIDO ...
. VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA PODEMOS 16.468,58
" IDANIEL RODRIGUES FAUSTINO AVANTE 11.700,00/
-/ [FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS PL 11.700,00
. JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR AVANTE 11.700,00
 IMARCELO GREGORIO PATRIOTAS 15.000,00!
~ [PAULO ROBERTO PEREIRA | PSD 15.000,00
7 DELMIRA DE MORAES JERONIMO ‘ PSDB 10.000,00
- -]RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE PROS 2.951,47
JDERLY ANTONIO DA SILVA REPUBLICANOS 2.831,00
TOTALIZAGAO EM R$ 97.351,05 97.351,05
| OBJETO: AQUISIGAO DE ROGADEIRA T T S i
|2 |Aquisicdo de ROCADEIRA PARAO TRATOR - Grandelago |  TURISMO | 1 ] 19.500,00 19.500,00
VALOR DE EMENDA POR VEREADOR .
NOME DO VEREADOR PARTIDO o Coin
| [VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA PODEMOS 12.331,00
* |DERLY ANTONIO DA SILVA REPUBLICANOS 7.169,00
TOTALIZAGAQO EM R$ 19.500,00 19.500,00
ESCOLA DE MUSICA - Lyra Maestro Roque Soares de Almelda
OBJETO: AQUISIGOES DE INSTRUMENTOS E RESTAURO i 7 T T
3 |ESCOLA DE MUSICA — CONSERTO PIANOS CULTURA 3 [ 3.000,00 6.000,00[
4 |ESCOLA DE MUSICA —~ MESA DE SOM DIGITAL | CULTURA 1] 5.250,00 5.250,00":
5 |ESCOLA DE MUSICA — PAR DE P.A ATIVO/PASSIVO | CULTURA 1] 6.749,00 6.749,00
6 |ESCOLA DE MUSICA - PAR DE RETORNO PASSIVO/ATIVO | CULTURA 1 2.770,00 2.770,000
7 |ESCOLA DE MUSICA — MICROFONE SM58 BEHRINGER CULTURA 2 200,00 400,00
| 8 |[ESCOLA DE MUSICA -- MICROFONES OVER ARCANG CULTURA 4 175,00 700,00, -
9 |ESCOLA DE MUSICA — GUITARRAS CULTURA | 1 1.500,00, 1.500,00.
10 |ESCOLA DE MUSICA — SAX SOPRANO CULTURA | 1 2.000,00 2.000,00}:
VALOR DE EMENDA POR VEREADOR
N NOME DO VEREADOR PARTIDO
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ AVANTE 9.500,00
CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR PV 8.000,00
VILMA LUCILENEBERTHO ALVARES PV 8.000,00
TOTALIZAGAO EM R$ 25.369,00 25.500,00)
TOTALIZAGOES EM R$ 142.220,05 142,351,085

Este documento é uma copia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2021/16763/16763_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.

Emenda 11/2021 Protocolo 32765 Envio em 26/10/2021 15:23:39



SANTOS:22040058869, 2021.10.26

Assinado por:'FABIO FERNANDO
15:23:19 BRT

SIQUEIRA DOS

Jpd-uib Lo €9/9T/€9/9T/TZ0Z/eAlR S0 e 1RTEW/01 [dNd/ (des e 1paw/iq B | dseis | nedndenfefed- des//sdiy :We pAjuodsIp feulfiio 0gsoA ep e(dod ewn 9 0)uswNoop a)s3
'SOJUeS Sop eJeNbIS opueURS Oided Jod ‘T2z 8P oynfap 90 8p ‘ETT oU 023N [0Sy SWOJU0O SlUBW EHBIP OpeuUsSY
6£:€2'GT T20Z/0T/9Z We 01AUT G9/ZE 0[00010.d TZ0Z/TT Bpuaw



	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

		2021-10-26T15:23:19-0300




